Projeto de resolução - kAbq5v5sMt

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: kAbq5v5sMt
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/06/2012
Projeto de resolução nº 257/2012
Protocolo nº 2351/2012
Processo nº 788/2012

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  FRANCISCO
HOLANILDO S. LIMA.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao Senhor Francisco Holanildo S. Lima, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Junho de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

FRANCISCO HOLANILDO S. LIMA é brasileiro, nascido em 09/12/1980, natural do município de São Luis
do Quintude, Estado de Alagoas, filho do Senhor José H. de Queiroz e da Senhora Jucelina S. Lima, é
casado e possui graduação em Engenharia Sanitária. Chegou em Mato Grosso ainda criança e já residiu em
vários municípios do estado.

Primeiramente, tentou vestibular para engenharia civil na Universidade Federal de Mato Grosso, porém não
passou e então resolveu fazer um cursinho no ano seguinte, e logo passou no vestibular para o Curso de
Engenharia Sanitária na mesma Universidade.

No inicio da faculdade ingressou como estagiário na Sanecap  (Companhia de Saneamento de Água e
Esgoto da Capital) e lá desempenhou atividades relacionadas com o curso de engenharia sanitária e após a
conclusão da graduação foi contratado como engenheiro sanitarista.

No final de 2005, foi contratado para trabalhar na Fundação Nacional de Saúde e desde então vem
desempenhando um excelente trabalho na aplicação dos princípios da engenharia à prevenção, ao controlo
e à gestão dos fatores ambientais que afectam a saúde e o bem-estar físico, mental e social do homem, bem
como aos trabalhos e processos envolvidos na melhoria de qualidade do ambiente. E após ter seu
trabalhado reconhecido foi promovido em 2010 para coordenador do referido órgão.

Atualmente, Francisco é o Superintendente da FUNASA ((Fundação Nacional de Saúde), um órgão
executivo do Ministério da Saúde, sendo uma das instituições do Governo Federal responsável em promover
a inclusão social por meio de ações de saneamento para prevenção e controle de doenças. É também a
instituição responsável por formular e implementar ações de promoção e proteção à saúde relacionadas com
as ações estabelecidas pelo Subsistema Nacional de Vigilância em Saúde Ambiental.

            Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional, por todos
os relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
Francisco Holanildo S. Lima, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto,
apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Junho de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual